lens marci. debet poni dies bisextilis. et tūc sta m̄ siue se dem̄ duobus diebus sup illa litera et festū sancti mathie q̄s debet illa die celebrari. celebrat tñ in sequenti. ita tñ qz inter ipsum festū et vigiliā nulluz sit mediū. non interest tñ vtz ipsum festū in prima v̄ in scda die p̄dictaz duaz celebret. **Sed** regionis in hoc consuetudo seruet. **Philorus** dicit. qz a. vj. no. marci vsqz in die kalen. ianuari lune cursu bisextū apponit ac qz inde detrahit. **Si** aut̄ volumus scire qñ sit annus bisextil. debemus diuidere annos dñi p̄ quatuor quociēs possum̄. et si nullū supauerit tūc erimus in anno bisextili si aut̄ aliquis remaserit tunc nō erit bisextū. **Vñ** versus. **Ann** diuisi domini p̄ quatuor eque. **Monstrant** bisextū q̄ ratione scias. **Doc** aut̄ v̄z est scd̄ illos qui diuidunt annos dñi incipiendo a natiuitate. v̄ a ianuario et nō scd̄ illos qui incipiūt ab incarnatione. **Alia** etiā doctrina ab muemēdū bisextū ponit infra vbi de occurrentibz ageť. **Tpa** siue ptes anni solaris sūt quatuor scz v̄r estas autūpnus et hiems. vt dictū est in. vj. pte sub quarta feria tercie ebdomote aduentū. **Dicta** aut̄ sunt tpa a omunionis t̄pamēto eo qz iuicē se humore siccitate. calore et frigore ostempent. **Doc** et curricule dicunt. qz nō stāt. s̄ currūt. **Ver** dictum est qz viret. **Estas** dicit ab estu. i. calore. inde estas quasi vsta et arida. **Autumnus** a tempore te vocat. qñ et folia cadunt et omnia maturefcunt. **Hiems** d̄ rōne emisperij. qz tūc sol circulo voluit breuiori. **Vñ** et hoc tēps bruma dicit quasi brachm̄ id est breue. v̄ a cibo. qz tūc malor est v̄scendi appetit. **Edacitas** em̄ grece bruma appellat. **Principia** aut̄ p̄ciū anni scd̄ eccl̄ia his v̄sibus cōtinent. **Festū** clemētis hiemis caput ē orientis. **Cedit** hiems retro cathedrate simone petro. **Ver** fugat vrbānus estates simp̄orianū. **Jo** tibi q̄s restat autumnū tpa prestat. **Doc** est dicere festū clemētis q̄s est. viij. kalen. decembris est principium hiemis. et durat vsqz ad festū cathedre sancti petri. tūc incipit ver et illud festū ē. viij. kalen. marci. et ver durat vsqz ad festū sancti vrbani. q̄s est octauo kalē. iunij tūc incipit estas et durat vsqz ad festum sancti simp̄oriani. q̄s est octauo kalen. septēbris. tūc incipit autūmus et durat vsqz ad festū clemētis. in quo incipit hiems. **In** his quatuor p̄tibz anni tribuana ieiunia celebramus. et iteo ieiunia quatuor tempoz appellant. **Ieiuniū** veris est i prima septimana quadragesime. scz in quarta feria post cineres. **Ieiuniū** estatis est in primo die mercurij post pentē. **Ieiuniū** autūmi est in tertia die mercurij septēbris. scz i quarta feria post festū sancte crucis. **Ieiunium** hiemis est in quarta feria post festum beate lucie put ibi dictū est. **Vñ** versus. **Vult** crux lucia cineres carismata dia. **Ve** det vota pia q̄ta sequēs feria. **Fiūt** aut̄ hoc ieiunium in quarta feria. qz in quarta feria xps a iuda traditū ē. et in. vj. feria. qz in ea crucifixū ē et in sabato qz tūc apl̄oz tristitiā de nece saluatoris

representamus nam si opatiū et cōregnabim⁹  
 Abuent⁹ autē dñi qñ celebratur dictum ē in .viij.  
 pre sub ti. de aduentu. Adhuc in anno solari cō  
 tingūt duo solsticia et duo equinoctia Solsticia  
 in estate et in bieme. Equinoctia in vere et in au  
 tunno. Est autē solsticiū maxima inequalitas diei  
 et noctis siue ingressus solis in capricornū vñ cā  
 crum Et dicit solsticiū quasi sol stacio. eo q̄ tūc  
 sole stāte crescunt dies vñ noctes. Equinoctiū  
 est maxima diei et noctis equalitas q̄ tūc equa  
 li spaciō hōraz consistūt. siue ingressus sol in arie  
 tez vñ librā. Vbi autē sit locus solsticioz et e  
 quinoctioz his versib⁹ cōtinet. Solsticiū teci  
 mo xpm preit atqz iohānez Equā crucis festum  
 bat tpa martis et idus. Hoc est dicere q̄ solsti  
 ciū biemale ē ante natiuitatē xpi teci dieb⁹ vij.  
 teliez .xviij. kal. ianuarij. quo tpe sol incipit altio  
 res circulos petere. Et solsticiū estiuale est ante  
 natiuitatē iohan. baptiste totidē dieb⁹ videlicz  
 .viiij. kal. iulij. quo tpe incipit sol ad inferiores  
 circulos remeare. Vñ estiuale solsticij dies maxi  
 mus sic et biemalis dies minimus inueniē. Sed  
 scdm egipcios biemale est .xij. kalend. ianuarij.  
 Secundū grecos .ix. kalēde. iulij. Estiuale vero  
 est scdm egipcios .xij. kalēde. iulij. Scdm gre  
 cos .ix. kal. Item in festo crucis. vñ scdm alios  
 .xij. kalēde. octobris ē equinoctiū autumnale et  
 vbi dicit in kalēdario idus marcij. vñ scdm alios  
 .xij. kal. aprilis est equinoctiū vernale. Olim enī  
 annus in duas tantum ptes diuidebat. scz in e  
 stiuale et biemale solsticiū. et in duo emisperia  
 Magnū autē annus complet reuerfis plane  
 tis omnibus ad loca sue creationis quod fit an  
 nis nō pauciorib⁹ .dxxx. Mundan⁹ vero ann⁹  
 erit oibus stellis ad prima loca reuerfis qd fit  
 tē mū p⁹ quidecim milia annoz Magister dicit  
 in hystoria sup gen. vbi agit de ebrietate noe q̄  
 magn⁹ annus implet p curricula sexcentoz an  
 noz. Era qua vtunt hispani singuloz annoz ē  
 cōstituta a cesare Augusto. qñ ad primū censū  
 orbem descripsit. Dicta est autē in era ab ere. ex  
 eo q̄ ois orbis es reddere pfectus ē rei publice  
 romanoz. Prius autē fuerūt idictōnes et post  
 ea ere. Olimpias cōstituta est apud grecos i eli  
 te ciuitate. alijs agētib⁹ agonez et quinquēnale  
 certamen quatuor medijs annis vacantibus. et ob  
 hoc tempus elidij certaminis. olimpiatē vocaue  
 runt quadriennio in vno olimpiade supportato.  
 Lustrum est pentesim. i. quinquēniū qd quinqz  
 anno dicit condī ppter olimpiades a romanis.  
 Mondū enī erāt cōsules neqz ere. Quinquēnale  
 quidem tps iteo sic vocatū est. qz censum p quin  
 quēniū in republica pacto vrbs romana iustra  
 bat. Apud eosdem roman⁹ est annus imdictō  
 nalis. qui ter quinos cōtinet annos vt infra dis  
 cet. et premissum est. Apud hebreos ē annus  
 iubile⁹. id est remissionis qui septenis cōpletis  
 annoz ebdomobibus celebrat. de quo dictū est  
 in sexta pte sub ti. quinquagesime. Apud xpia  
 nos ē ann⁹ benignitatis et gracie i quo xps venit

et nos sola benignitate retentit. Apud factos  
 oprensos ē annus eternitatis et glorie. in  
 quo exultabūt sancti in gloria sine fine. Rursus  
 secula generatōibus cōstant sic dicta qz secunf  
 Abuentib⁹ enī alijs. alij succedūt. Hoc temp⁹  
 quidā quinquagesimū annū dicūt. quē hebrei iu  
 bilez vocāt. vt iam dictum est. Et ob hanc cau  
 sam hebreus ppter vxorez et liberos amās dñm  
 suū. aure ptulā seruitio subiugatus. fulre iube  
 tur i seculū. id ē vsqz ad annum quinquagesimū  
 Etas autēz plerūqz dicit p vno anno. et p septēz  
 et p centūz. et p quouis tpe. Vñ et etas ē quod  
 de multis seculis instruitur. et inde dicta est e  
 tas quasi ciuitas quasi similitudo eui. Vñ eui ē  
 etas ppetua cuius neqz incium neqz fins nosci  
 tur. beruat ē autēz eui ab euas qd apd gre  
 cos aliqñ p seculo et aliqñ pōitur p etno. Pro  
 prie vero etas duobus mōis dicitur videlicz ho  
 minis. sic infantia iuuent⁹ et senectus. a ut mun  
 di cui⁹ prima etas ē ab ada vsqz ad noe. Scda  
 a noe vsqz ad abraam. Tercia ab abraam vsqz  
 ab dauid. Et q̄ta a dauid vsqz ad trāsmigratōz  
 iude in babilonias. Quinta de iude vsqz ad aduen  
 tu saluatoris in carne. Sexta que nunc agit vs  
 qz quo mund⁹ iste finiat. Quod autēz sunt am  
 ab origine mūdi dictū ē sub ti. d. septuagesima  
 De mense. R.

**D**ico de anno sequitur videre de mense  
 Est autē mēsis spaciū tps quo a pte  
 to pte recedens eīdem cōpleto suo  
 circulo sociat. Et dicit mēsis a mensu  
 rando. eo q̄ annus p menses mensurat. vñ a me  
 ne q̄ est defectus. eo q̄ luna singulis mensibus  
 visu deficit ab humano. Vel scdm isidoz. a mene  
 grece q̄ ē luna latine. apud grecos enī menses  
 legitimi nō ex solis circulo. s; ex lune cursu cō  
 numerātur qd est de noua ad noua. Diuidit au  
 tē ann⁹ p .xij. menses. qz sol pagrando 30 diacu  
 duodecim circuit regiones signoz. et in his .xij.  
 mensibus cōmoratur. Romulus tamē voluit tñ  
 teci esse mēses in anno. incipiens a marcio. quē  
 marti deo belli. quez patrem suū esse putabat  
 dedicauit. Vñ quidius in primo fastoz. Tem  
 pora dirigeret obitor vrbs in annum. Instituit  
 mēses quinqz bis esse suos. Sed numa pōpilius  
 videns q̄ annus non bene teci mensibus ople  
 batur. supaddit duos principio scz ianuariū et  
 februariū. Ianuariū dicit a ianua quā sicut  
 p ianuā intramus domū. ita p ianuariū intrā  
 mus annum. Est enī limes anni. Vel dicit a iano  
 deo qui ab antiquis dicebat principium et fins  
 omnium rez. Et enī fuit a gentilibus mēsis ille  
 consecratus. vntē et item ianus bisfrons pingit  
 vt anni introitus et exitus demōstret. d quo di  
 ctum est in sexta pte sub titulo. d. circumfessione  
 februariū dicit a febribus. q̄ tunc d facili con  
 tingunt. vñ a februis id ē purgatōibus. Sunt  
 autēz februe oblationes facte p mortuis. Ro  
 mam enī illo mense mēmorā animaz habebāt

et eas purgabant celebrando exequias mortuo  
 rum. vel secundum isidoꝝ. dicitur a febru. plu-  
 tone cui eo mense sacrificabat. **Marcio** dicitur  
 a marce patri romuli. vñ quia eo tempore cuncta  
 animancia agunt ad mare et ad ocubendi volu-  
 tatem. **Appellat** etiam quandoq3 mēsis nouoz  
 quia est anni incium. Et qñq3 nouum ver. quia i  
 eo viridantib9. fructibus nobis trāfactoz pba-  
 tur occasus. **Aprilis** dicitur quasi aperilis. qz tūc  
 terra apitur. ad germinandum. Flores aperunt  
 et arbores incipiunt pollulare. **Vel april** p ve-  
 nere dicitur qz a frodis grece dicitur latine ven9  
**Maius** a maiorib9 natu dicitur qui erāt principes  
 reipublice vñ a maija matre mercurij. **Iunius**  
 a iunioribus dicitur. Erāt enim olim maiores. sc3  
 seniores qui appellabantur patres. et hi in ciuita-  
 te semper remanebant vrbs regimini consulen-  
 tes. Erant et iuniores qui ibant ad pugnandum  
 pro republica. et i deo maius a maiorib9. iuni9  
 a iunioribus nomen acceperunt. et in illoꝝ hono-  
 rem instituti sunt. vel dicitur a iunone. **Iulio** di-  
 citur a iulio cesare. quia tunc natus fuit. vel qz  
 tunc de hostibus triumphauit. **Vicit** enim cleo-  
 patram reginam egypti cum antonio viro suo  
 bello nauali. **Julius** tamen prius quintilis dice-  
 bat. eo qd est quint9 a marcio. qui secundū ro-  
 mulū principiu erat anni. **August9** est dicit9 ab  
 octauiano augusto. qui tunc natus fuit. vñ qz  
 tunc hostes superauit. Prius tamen dicebat sexti-  
 lis. eo qd sextus est a marcio. **Septembris** nomē  
 habet a numero et imbre. quia septim9 ē a mar-  
 cio et imbrēs habet sicut october nouēber. atq3  
 decemter. ex numero et imberib9 vocabula acce-  
 perunt. quez numer9 decurrentez decemter finit  
 pro eo qd denarius numer9 pcedentes numeros  
 clausit. **Quot** autē dies quilibet mensis habeat  
 his versibus ostinetur. **Iunius** april' septēq3  
 nouēq3 tercenos. **Plus** vnum reliqui h3 habet  
 februs octo videnos. Cui si bisext9 fuerit super-  
 addit vnus. **Hoc** est dicere. qd iunius april' sep-  
 temter et nouemter hnt. xxx. dies. Reliqui autē  
 menses habent. xxxj. Sed februarus tm̄ habet  
 xxvij. et quando est bisextus habet. xxix. **Scien-**  
**dum** autē est. qd cuiuslibet mensi primo dati fue-  
 rūt. xxx. dies qui multiplicati duodecies ostitu-  
 unt trecentos quadraginta dies. **De** quinq3 vō  
 residuis datus ē vnus ianuario. eo qd est princi-  
 pium anni. et etiam rōne ipsi9 numeri. qz impar  
 numer9 mundus ē et numero deus impare gau-  
 det. **Secūds** datus ē marciō ppter eandē imparita-  
 tem. **Tercius** maio. **Quartus** iulio. **Quintus**  
 octobri. **Cesar** autē august9 volens suū mensem  
 esse eq̄lez mense iulij. abstulit februario vnā diē  
 quia erat mensis tristitie atq3 luct9 et attribuit  
 eaz august9. et ita remanserūt februario tantū  
 xxix. et august9. xxxj. **Demuz** astrologi romani  
 abstulerūt aliam diem februario. et addiderunt  
 decembri. ab hoc vt finis principio respōderet  
 et sic februario remanserunt. tātuz. xxvij. et de-  
 cembri. xxxj. **Veruntamen** ab quādam cōpe =

fatōz vna dies videlicet bisextil' est de quarto in  
 quartum annuz februario restituta. **Qua** vero  
 die vel qua feria quilibet mensis intrat. iam sub  
 titulo de septimana dicitur. **Sane** in quolibet  
 mense sunt tres dies celebres qui soli pprijs no-  
 minibus nominantur et ab eis ceteri denominantur  
 sc3 kalēde. none et idus quos romani ppter dies  
 festos. vel ppter officia magistratum institue-  
 runt. **His** enim diebus in vr̄ bibus cōueniebant  
**Kalēte** sunt primi dies mensis. Et dicuntur  
 quasi colēte. quia tunc semper erat festū iuno-  
 nis. **Vñ** ouidi9. **Vendicat** ansomas saturnia iu-  
 no kalēdas. **Vel** quia tūc a romano ppl'o prin-  
 cipia mensium celebrant. sicut fit ab hebreis.  
**Vñ** te ouidius. **Salue** festa dies. melioꝝq3 reuer-  
 tere semp. **A** populo rerum digna potentie coli  
**Vel** dicitur a calo quod est voco. **Primo** namq3  
 die mensis preco. de more populum ab nūdmag  
 vocabat. clamans tociens calo. quod dies erāt  
 vsq3 ad nonas. **Et** iteo dicitur pluraliter kalē-  
 de a pluribus vocationibus. **Vel** a calo qd est  
 bonum omne. per totum mensem habendū. **Tūc**  
 enim sibi mutuo encemia transmittēbant. **None**  
 vero sunt quatuor vel sex dies in quolibet men-  
 se qui secuntur post kalēde. **Et** dicuntur a nun-  
 dinis. quasi nundin9. quia tunc romani nūdmag  
 colebant. iteo autem in aliquo mense erant no-  
 ne siue inchoatio nundinarum in die quinta et in  
 aliquo. in die septima. ne predones certum tem-  
 pus ad insinuandū mercatoribus haberent. **Vel**  
 dicuntur none a nonis. quia dies ille nonus erat  
 ante idus. **Vel** a non. quia tunc nulluz fiebat fe-  
 stum. **Vñ** te ouidius. **Monarū** tutela deus erat.  
**Idus** vero sunt octo dies qui secuntur post  
 nonas. **Est** autē idus semp in tredecima vel decia  
 ma quinta die scdm qd none pcedūt. **Si** enī mē-  
 sis habet quatuor nonas idus est in tredecima die  
**Si** autem. vj. nonas idus. est. in. xv. die. **Quod**  
 autem conellū athiocēn. dicit qd idus est die. x.  
 hoc alia consiteratione dicit. **Et** dicuntur idus.  
 quasi diuisio. quia tunc fiebat diuisio mundinaz.  
**Vel** quia in idibus fit diuisio mēsis. **Dicitur**  
 etiam idus ab iduo. as. id est sepero sepras. **Vñ**  
 s vidua dicitur quasi idua. id est diuisa. **Pleriq3** la-  
 tinorum putant idus dici ab etendo. eo qd hi di-  
 es apud veteres epularum essent. **Dies** au-  
 tem qui secuntur statim post kalēdas ita deno-  
 minatur. **Si** enim est mensis qui habeat qua-  
 tuor nonas. debem9 dicere in kalendario statim  
 post kalē. quarto nonas. in tercio tercio nonas  
 in quarto pridie nonas. in quinto vero nonas di-  
 cimus vt patz in ianuario et similibus. **Si** vero ē  
 mensis qui habet sex nonas debemus dicere sta-  
 tim post kal'. vj. nonas in tercio die quinto nonas.  
 in quarto quarto. nonas. in quinto. iij. nonas in  
 sexto pridie nonas in septimo. nonas. vt patz in  
 marcio et sil'ib9. **Dies** autē qui sequūt p9 nonas.  
 ita dnommant. in quolibz mense. vij. idus. vij.  
 idus. vj. idus. v. idus. quarto idus. iij. idus. pri-  
 die idus. et idus. sicut hec apparent in calēdario